
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 022/2017 – 31 de Janeiro de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

AIDA CELESTE SILVEIRA MAIA 287121 PROAD DE 30/01/2017 A 08/02/2017 LAUDO 0.014.721/2017 HOMOLOGADO 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 PROGRAD DE 127/01/2017 A 17/01/2017 LAUDO 000.016.363/2017 HOMOLOGADO 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 PROGRAD DE 24/01/2017 A 24/01/2017 LAUDO 000.016.365/2017 HOMOLOGADO 

CAMILA LOPES DA SILVA 2268650 PROGEP DE 23/01/2017 A 25/01/2017 LAUDO 000.011.596/2017 HOMOLOGADO 

DARCY SANTOS DE ALMEIDA 1372995 CCS DE 29/12/2016 A 24/02/2017 LAUDO 0.009.580/2017 HOMOLOGADO 

MAITE DOS SANTOS RANGEL 1778547 PROAD DE 16/01/2017 A 16/01/2017 LAUDO 000.012.783/2017 HOMOLOGADO 

NARA KATARY DOS REIS SOUZA 1755077 CCAAB DE 27/01/2017 A 27/01/2017 LAUDO 000.016.076/2017 HOMOLOGADO 

NEILTON PAIXAO DE JESUS 1529571 GABI DE 20/01/20107 A 20/01/2017 LAUDO 000.010.995/2017 HOMOLOGADO 

REGINA LUCIA COELHO LOPES BITTENCOURT 1729888 PROGRAD DE 25/01/2017 A 13/02/2017 LAUDO 0.013.929/2017 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ARIANNE GOMES VIANA 1870839 PROGEP DE 13/01/2017 A 17/01/2017 LAUDO 0.009.596/2017 HOMOLOGADO 

 
PORTARIA Nº 47, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010,  RESOLVE: 

Alterar a Portaria Nº 520, de 02 de junho de 2016, referente 
à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, conforme 
deliberado em ata de reunião do Colegiado do referido Cur-
so, passando a vigorar com a seguinte composição:  

1. Nilton Cardoso da Silva (Presidente do NDE); 
2. Karina Araújo Kodel; 
3. Mariese Conceição Alves dos Santos; 
4. Teófilo Paiva Guimarães Mendes; 
5. Marcus Tulius Barros Florentino; 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 022/2017 – 31 de Janeiro de 2017 
 

2/4 

6. Mariana Torres Strauch. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS 23 DE JANEIRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
tendo em vista ao deliberado em reunião ordinária de 19 de 
janeiro de 2017 da Câmara de Graduação, RESOLVE: 
 
Nº 52 – Constituir uma comissão composta pelos membros 
abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
emitir parecer sobre a matéria dos processos 
23007.019434/2016-94; 23007.019295/2016-07; 
23007.019445/2016-74; 23007.019659/2016-41, no prazo de 
até 30 dias. 
 
Emmanuelle Felix dos Santos, SIAPE: 1717658 
Rafael Sousa de Oliveira, SIAPE: 1850095 
Gilson Bispo de Jesus, SIAPE: 1194527 
Nanci Rodrigues Orrico, SIAPE: 1053058 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
tendo em vista ao deliberado em reunião ordinária de 19 de 
janeiro de 2017 da Câmara de Graduação, RESOLVE: 
 
Nº 53 – Constituir uma comissão composta pelos membros 
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
emitir parecer sobre a matéria do processo 
23007.019037/2016-12, no prazo de até 30 dias. 

 
Rafael Sousa de Oliveira, SIAPE: 1850095 
Flavia Conceição dos Santos Henrique, SIAPE: 1222940 

Mariana Pinheiro Gomes da Silva, SIAPE: 1566826 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
tendo em vista ao deliberado em reunião ordinária de 19 de 
janeiro de 2017 da Câmara de Graduação, RESOLVE: 
 
Nº 54 – Constituir uma comissão composta pelos membros 
abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
emitir parecer sobre a matéria dos processos 
23007.021001/2016-07; 23007.020978/2016-07, no prazo de 
até 30 dias. 
 
Flavia Conceição dos Santos Henrique, SIAPE: 1222940 
Jacira Teixeira Castro, SIAPE: 1467312 
Micheli Dantas Soares, SIAPE: 1298060 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
tendo em vista ao deliberado em reunião ordinária de 19 de 
janeiro de 2017 da Câmara de Graduação, RESOLVE: 
 
Nº 55 – Constituir uma comissão composta pelos membros 
abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
emitir parecer sobre a matéria do processo 
23007.021004/2016-32, no prazo de até 30 dias. 
 
Letícia Santos Rezende, SIAPE: 1553952 
Flavia Silva Barbosa, SIAPE: 1823089 
Mariana Pinheiro Gomes da Silva, SIAPE: 1566826 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, § 3º, inciso I da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 

de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 56 – Conceder aceleração da promoção à professora MA-
RIESE CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1650641, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
da classe de professor Auxiliar nível II para a classe para As-
sistente I, por ter concluído o estágio probatório, com vigên-
cia a partir de 04 de novembro de 2016, pela apresentação 
do título de mestre, conforme o Processo nº 
23007.029430/2016-14. 
 
Nº 57 – Conceder aceleração da promoção à professora MA-
RIANA PINHEIRO GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1566826, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
da classe de professor Auxiliar nível II para a classe para Ad-
junto nível I, por ter concluído o estágio probatório, com 
vigência a partir de 23 outubro de 2016, pela apresentação 
do título de doutor, conforme o Processo nº 23007.029457 
/2016-15. 

  
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 59, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução nº 045/2013 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Designar uma nova Comissão Permanente de Capacitação 
Docente (CPCD) da UFRB, em substituição à Portaria Nº 867, 
de 26 de outubro de 2015, vigorando com a seguinte compo-
sição: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 022/2017 – 31 de Janeiro de 2017 
 

3/4 

Representantes da PPGCI: 
Titular: Alexandre Américo Almassy Junior, SIAPE: 1475511 
Suplente: Luciana Santana Lordelo Santos, SIAPE: 1756209 
 
Representantes da PROGRAD: 
Titular: José Raimundo de Jesus Santos, SIAPE: 1333744 
Suplente: Rita de Cácia Santos Chagas, SIAPE: 1527893  
 
Representantes da PROEXT:  
Titular: Ana Paula Inácio Diório, SIAPE: 2130358  
Suplente: Tatiana Ribeiro Velloso, SIAPE: 2530334 
 
Representantes da PROPAAE: 
Titular: Emanoel Luis Roque Soares, SIAPE: 1425578 
Suplente: Everson Cristiano de Abreu Meireles, SIAPE: 
1651822 
 
Representantes da PROGEP: 
Titular: Paulo José Conceição Santana, SIAPE: 1730945  
Suplente: Kátia Maria Cerqueira de Jesus Pereira, SIAPE: 
1754512 
 
Representantes da CPPD: 
Titular: Ana Cristina Vello Loyola Dantas, SIAPE: 0287765  
Suplente: Francisco de Souza Fadigas, SIAPE: 0287824 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 

de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 088 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor AILTON MARQUES BOA SORTE, Matrícula SIAPE 
1089991, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, 
Classe C, Padrão 15, para Classe C, Padrão 16, a partir de 08 
de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
  
Nº 089 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora DEYSE DE SOUZA GONÇALVES, Matrícula SIAPE 
1841026, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
27 de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 090 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 
287301, ocupante do cargo de Contínuo, Classe C, Padrão 15, 
para Classe C, Padrão 16, a partir de 18 de janeiro de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legis-
lação vigente. 
 
Nº 091 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1836355, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
13 de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 092 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora VANHISE DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 1835680, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 12 de janeiro 

de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 093 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora VILMA COELHO ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1836984, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 19 de janeiro 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 094 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO, Matrícula SIAPE 
1838442, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 17 
de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 095 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora TAIS CORDEIRO CAMPOS, Matrícula SIAPE 1839635, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 01 de feve-
reiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 096 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor EVANILDO SILVA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE 
1838429, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
01 de fevereiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 097 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANTONIO JOSE SALES SOUZA, Matrícula SIAPE 
1839639, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 022/2017 – 31 de Janeiro de 2017 
 

4/4 

01 de fevereiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 71 – Delegar à Coordenadora do curso de Medicina Vete-
rinária desta Universidade, professora LETICIA SANTOS RE-
ZENDE, matrícula SIAPE nº1553952, a prerrogativa de condu-
zir o ato de Colação de Grau do formando mencionado abai-
xo: 
 
DARLAN RODRIGUES MACEDO – matrícula 201120826. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 103 – Remover para o Núcleo de Gestão Contábil (cód. 
379) o servidor ALISSON EDUARDO CAETANO DOS ANJOS 
CONCEIÇAO, Mat. SIAPE n° 2343695, ocupante do cargo de 
Contador, ora lotado na Coordenadoria Contábil e Financeira 
(cód. 397), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o proces-
so n° 23007.001824/2017-99. 
 

Nº 104 – Remover para a Secretaria Administrativa do CETEC 
(cód.585) o servidor WALLISON SILVA ARAÚJO, Mat. SIAPE 
n°2271514, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico-Específico - 
CETEC (cód.110), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o 
processo n° 23007.001938/2017-39. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 105 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ELTON VITOR COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE 1835686, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Pa-
drão 05, a partir de 13 de janeiro de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 72, DE 27 DE JANEIRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Retificar a Portaria Nº 61, de 26 de janeiro de 2017, publica-
da no Boletim de Pessoal Nº 020/2017, em 27 de janeiro de 
2017. 
 
ONDE SE LÊ: [...], Mônica de Menezes Santos, [...]; 

LEIA-SE: [...], Mônica Gomes da Silva, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


